Molt sovint l’objecte és completat amb l’ús o el destí —ori-
ginal o adquirit—, marcat per un infinitiu: per afaitar-se (plec), 
per escopir (trossos de drap), de o per dormir (tovalloletes de lli, 
capellet), per donar aiguamans (plat d’estany gran), per eixugar 
les mans (tovallola de drap de casa), d’esporgar (espalmador), per 
llavar o rentar les mans (sabonet), de o per rentar: la cara (draps) 
o les escudelles (caldereta), per jugar a taules i al marro (taulell), 
per sortillar, per a lligar (tauleta rodona), per escriure (faristolet), 
per a caçar moixons (teletes), per aprendre (de comptes, d’esgrima), 
per seure (coixí), per treure els braços, de comprar (senalló), per 
vendre, de vendre oli (gibrell de terra), per arricar (esperons), d’anar 
de camí (feltre, botes), per cloure lletres (tisores), de descarnar 
(post), d’encordar (agulla), per a enrajolar l’entrada (maons), per 
assentar (finestres), d’arar blat (acer), per espadar lli (espadadora), 
per fustejar (banc), d’estellar llenya (maça), per ensabonar (gibrell 
gran), per escalfar aigua (tabal), de llevar taques (tauletes), de o 
per sagnar (bací), per obrar (la cera, els ciris), per llavorar, per a 
paredar (pedres menudes), per passar or (capseta amb sedàs de 
llautó), per a penjar roba (barres); de pesar (escuts), per a picar 
(pedres), per pintar (quadres), de o per anar (a acaptar o per acap-
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tar, a cavall, a cercar foc), per cobrir (l’altar, els morts, la pasta, 
la trona), per dir missa (vestiments), per combregar (els pobres), 
d’obrir les tombes (perpal), per soterrar, per aportar —o tenir—: 
aigua del riu, cabessos (capsa de fusta), coses de plata (capses 
de fusta, guarnides de cuir), escudelles (pots), guadamassils, la 
maleta, una tassa, vi, de o per fer: aigua o aigües (premseta), un 
brial (cotonina), bugada (cubellet), coixins (tros de peça), confitu-
ra (cassó), cuscussó (vas d’estany), feina (coixí), fils a les nafres 
(draps), les fosses (aixada), un llit (estamenya), un manguito (pell), 
olor (capsa d’aram), pous (càvec), ret (agulles), la sepultura, veta 
(teler), per portar: a l’arçó de la sella (bossa de cuir), bordets 
(arganells), la cadira de repòs, davant l’ase, “debaix” (saragüells), 
a la mà (boteta), els malalts, la maleta darrera, els pobres, a sota; 
de o per posar: entre llit i llit, les escudelles quan sagnen, l’olla 
al foc, en obra, vels (capsa); per pujar (la manobra, la verema al 
cup); de o per tenir: aigua, aigua beneita, alls, bacins, càntirs en 
la sala, carbó, la cendra, civada, clarea, clau, clavellers, confitures, 
coses de menjar, culleres (capseta), diners —bossa d’agulla de seda 
naranjada i blava, sac d’aluda, de cuir, de pell de gat—, el drap 
per a les mortalles, foc, joguines —cofret—, llibres, llum en taula 
(vidre), llumeners —pagès de fusta—, les medecines, mel, oli, olives, 
amb neu (cantereta), pa, pans d’or i plata (capsa plana), les panses, 
pintes, pintes i escobilla, el plat a taula (rodet de llautó, amb tres 
peus), el poal i les trees, portaleres, els quadres per pintar, roba 
bruta, la roba neta, la sal, sal i olives, els servicials, ungüents, els 
vestiments i coses de servei per a la capella, vetes i embarassos 
(capsa), vi, vi blanc; per guarnir: un llit de camp, un pavelló; de 
cosir (agulla), per estar en premsa els barrets de capellà (fustets), 
per estirar toques (teler), per a filar (cànem, cotó, estopa), de filar 
seda (banquet, fogó de fusta [amb corrioles?]), per estendre roba 
(corda d’espart), de llaurar (coixí), per sobreposar ret (teler), per 
llevar els pobres del llit (cotes); de la qual beuen (bóta), per a 
beure (cantiret de tres anses), per cuinar arròs (olla), de o per 
donar a menjar (a les gallines, als malalts, als pobres), d’embotar 
vi (embut de fusta), per estil·lar aigua (morter gran), per menar 
l’ast (ferros de tres peus), de menjar ous (plateret blanc), per 
menjar els animals (ordi), de mesurar oli (cinquena), per a mol- 
dre sal (pedra), per muntar la verema als cups (banc), per a parar  
les eines (draps per a la cuina), de o per pastar (post, tela de 
llençol), de o per penjar (carn, cortines, roba), per refrescar aigua,  
per salar el bacó, per soterrar (creu), de o per tirar aigua-ros, per 
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treure: aigua de la cisterna (calderó) o oli (traedor); un substan-
tiu: d’acaptes (alforges) per a aigua beneita (pica), per a l’aigüera 
(canons de terra), per a l’altar, d’arcabús, per a bastides, per a 
blat, per a benes per als pobres (draps i camises dolents), per 
a blens (cabdell de cotó, llumera d’estany), per al braser, per a 
brescat del cup, de bugada (sac), per a una cambrada (cortines 
de filempua), de camí (capa), de canari, de cara, de cavall, de o 
per al cavaller i cavall, de cisterna (canó), per a coixineres (randa 
de fusell), de coll, per a cordó, per a la cuina, de o per al dol, 
d’esgrima (espases), d’estudi, de o per a finestra, per a finestres 
(pedres picades), per al foc, per a folre (de calces), per al forn 
(post), de forratge (pells), de forro (caixeta dins una arquimesa), 
per al fosser, de galta, per a una gira de capa (tros de vellut), 
per a guadamassils (capsa quadrada), de llit o per als llits (dels 
capellans i hospitaler, de les mosses), per als malalts, per a unes 
mànigues (setí mostrejat blanc i groc), per a les mortalles, per als 
olis, per a olives, de o per a oratoris (tovalloles, tovalloletes), per 
a parament de cambra, de o per a la paret, de pavelló, de pilotes 
i perdigons (motlle), per als pobres, per a les portaleres, per a 
presos, per a la quadra, de repòs, per a la roba bruta (cofre), per 
als sacs, per a la sella (coixí de cavalcar de moltó, coixinet), de 
servei o per al servei (de casa, dels pobres), per als torns d’obrar 
la cera, de verdugado (capsa), per a vidrieres de finestrons; un 
adjectiu: aiguader (càntir), arengadora (bóta), barretera (capsa), 
fariner (sac), formiguer (senalla), meler (càntir), olier (setrill), oli-
ver (càntir), pescater (cove), tonyiner (barril), veremador (cistella), 
vinagrer (carretell)... o un adverbi o preposició: per a damunt 
(cinto), per a damunt el portal (pell), per a debaix (saragüells), 
per sota les botes (mitges calces)...